ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐỒNG NAI

Số:             /UBND-HCC

V/v tiếp tục triển khai nhiệm vụ cải

cách hành chính và khắc phục tồn tại,

hạn chế sau kiểm tra

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồng Nai, ngày       tháng  9  năm 2025

       Kính gửi:

- UBND các phường: Bình Long, An Lộc;

- UBND các xã: Đại Phước, Nhơn Trạch,

   Phước An, Nha Bích, Tân Quan và Tân Hưng.

Xét đề nghị của Sở Nội vụ tại Tờ trình số 03383/TTr-SNV ngày 18/9/2025

và Báo cáo số  093/BC-ĐKT 195, Báo cáo số 094/BC-ĐKT 195 ngày 12/9/2025

về việc báo cáo kết quả kiểm tra cải cách hành chính và kiểm soát TTHC năm 2025

tại UBND các phường Bình Long, An Lộc và UBND các xã: Đại Phước, Nhơn

Trạch, Phước An, Nha Bích, Tân Quan và Tân Hưng.

Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu Chủ tịch UBND các xã, phường: Bình Long,

An Lộc, Đại Phước, Nhơn Trạch, Phước An, Nha Bích, Tân Quan, Tân Hưng triển

khai thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Tiếp tục phát huy những kết quả đạt được trong thực hiện nhiệm vụ

cải cách hành chính, kiểm soát thủ tục hành chính

a) Rà soát thực hiện hoàn thành đúng tiến độ các nhiệm vụ cải cách hành

chính đã cam kết với Chủ tịch UBND tỉnh tại Hội nghị Sơ kết cải cách hành chính

9 tháng đầu trên địa bàn tỉnh và nhiệm vụ được UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh

giao tại Kế hoạch cải cách hành chính tỉnh Đồng Nai năm 20251. Tăng cường trách

nhiệm người đứng đầu trong thực hiện công tác cải cách hành chính theo Chỉ thị

số 03/CT-UBND ngày 14/8/2025 của UBND tỉnh.

b) Tập trung thực hiện rà soát, đề xuất phương án cắt giảm, đơn giản hóa thủ

tục hành chính đảm bảo theo các chỉ tiêu đã đề ra tại Kế hoạch số 30/KH-UBND

ngày 03/8/2025 của UBND tỉnh về kiểm soát TTHC của tỉnh năm 2025. Tăng

cường giám sát, nâng cao chất lượng giải quyết hồ sơ TTHC, giảm mức thấp nhất

hồ sơ trễ hạn cho người dân, tổ chức.

c) Tăng cường công tác kiểm tra rà soát các văn bản quy phạm pháp luật

thuộc thẩm quyền quản lý sửa đổi, bổ sung hoặc ban hành các văn bản mới phù

hợp theo quy định của pháp luật và tình hình thực tế của địa phương.

1 Kế hoạch số 07/KH-UBND ngày 15/7/2025 của UBND tỉnh về Kế hoạch cải cách hành chính tỉnh Đồng Nai năm 2025.

2

d) Tiếp tục sắp xếp, kiện toàn bộ máy tinh gọn, hiệu quả; rà soát, bố trí hợp

lý biên chế, phân công nhiệm vụ phù hợp với năng lực cán bộ, công chức; thực

hiện phân cấp, phân quyền gắn với việc nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà

nước.

đ) Đẩy mạnh công tác tuyên truyền cải cách hành chính, kiểm soát thủ tục

hành chính bằng nhiều hình thức, phương tiện thông tin đại chúng, trong đó chú ý

tuyên truyền những kết quả nổi bật trong thời gian qua trong công tác cải cách hành

chính, cải cách thủ tục hành chính, chuyển đổi số, việc sử dụng dịch vụ công trực

tuyến …để người dân cảm nhận được sự quan tâm, nỗ lực của các cấp chính quyền

trong công cuộc cải cách hành chính.

e) Thường xuyên chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính đối với các phòng

chuyên môn và đơn vị trực thuộc.

2. Khẩn trương khắc phục những tồn tại, hạn chế sau kiểm tra cải cách

hành chính và kiểm soát thủ tục hành chính

a) Về công tác chỉ đạo điều hành cải cách cách hành chính

- UBND các xã, phường: Bình Long, An Lộc, Nha Bích, Tân Quan, Tân

Hưng rút kinh nghiệm và chủ động trong việc xây dựng ban hành Kế hoạch cải

cách hành chính hàng năm đảm bảo thời gian, nội dung yêu cầu.

- UBND các xã: Nha Bích, Phước An khẩn trương ban hành Kế hoạch kiểm

tra cải cách hành chính, chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính năm 2025.

b) Về cải cách thể chế

- UBND xã Tân Hưng rút kinh nghiệm và chủ động trong việc xây dựng,

ban hành Kế hoạch theo dõi thi hành pháp luật, Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến,

giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật hàng

năm.

- UBND các xã, phường: Bình Long, An Lộc, Nha Bích, Tân Quan, Tân

Hưng, Nhơn Trạch, Phước An thường xuyên tự kiểm tra, rà soát các văn bản quy

phạm pháp luật đã ban hành để kịp thời sửa đổi, bổ sung, thay thế đảm bảo phù

hợp với quy định pháp luật hiện hành.

- UBND các xã, phường: An Lộc, Tân Quan, Nha Bích, Đại Phước, Nhơn

Trạch, Phước An khẩn trương rà soát quyết định ban hành Quy chế làm việc của

UBND xã, phường để điều chỉnh hình thức văn bản quy phạp pháp luật theo quy

định tại khoản 8 Điều 22 Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15.

c) Về cải cách thủ tục hành chính

- UBND xã Nha Bích khẩn trương ban hành Kế hoạch kiểm soát thủ tục hành

chính năm 2025.

3

- UBND xã Tân Hưng và UBND xã Nha Bích khẩn trương cập nhật bổ sung

đầy đủ các dữ liệu trên trang thông tin điện tử của xã2.

- UBND các xã, phường: Bình Long, Nhơn Trạch3, Phước An4, Tân Hưng,

Nha Bích tiếp tục rà soát nâng cao chất lượng giải quyết hồ sơ TTHC cho người

dân, tổ chức giảm mức thấp nhất hồ sơ trễ hạn cho người dân, tổ chức.

d) Về cải cách tổ chức bộ máy

UBND xã Nhơn Trạch khẩn trương hoàn chỉnh, ban hành Quyết định quy

định chức năng nhiệm vụ của 02 đơn vị sự nghiệp thuộc UBND xã.

đ) Về xây dựng và phát triển Chính quyền điện tử, Chính quyền số

UBND các xã, phường: An Lộc, Tân Quan, Nha Bích khẩn trương ban hành

Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ

Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển

đổi số.

Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu Chủ tịch UBND các xã, phường: Bình Long,

An Lộc, Đại Phước, Nhơn Trạch, Phước An, Nha Bích, Tân Quan, Tân Hưng

nghiêm túc triển khai thực hiện và báo cáo kết quả khắc phục các tồn tại, hạn chế

nêu trên về UBND tỉnh (qua Sở Nội vụ, Đoàn Kiểm tra 195) trước ngày 10/10/2025.

 3. Giao Sở Nội vụ theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện các nội dung

theo chỉ đạo và tổng hợp, báo cáo kết quả về UBND tỉnh theo quy định; đồng thời,

căn cứ kết quả khắc phục sau kiểm tra của các địa phương làm tiêu chí để đánh giá

Chỉ số cải cách hành chính cấp xã và của tỉnh.

Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu các đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai

thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các Phó CT UBND tỉnh;
- Chánh, các Phó Chánh VP UBND tỉnh;

- Sở Nội vụ;

- Lưu: VT, HCC

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Trường Sơn

2 UBND xã Tân Hưng chưa công khai đầy đủ TTHC, số điện thoại đường dây nóng; UBND xã Nha Bích rà soát cập nhật cập
nhật, bổ sung đầy đủ các thông tin.
3 UBND xã Nhơn Trạch 17 hồ sơ trễ hạn.
4 UBND xã Phước An 64 hồ sơ trễ hạn.

		2025-09-22T11:50:46+0700

		2025-09-22T15:13:19+0700

		2025-09-22T15:13:08+0700

		2025-09-22T15:13:08+0700

		2025-09-22T15:14:35+0700